interant. Arrius in Alexandria una scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma populara est.

AD MODESTIAM ergo dicendum, quod si aliqui post abiurationem erroris, deprehensi fuerint in abiurata haeresi decidisse, seculari iudicio sunt relinquendi, non ergo ab Ecclesia sunt recipiendi.

**R E S P O N S A** Dicendum quod Ecclesia secundum institutionem, charitatem suam extendit ad omnes non solum amicos, utrumque enim inimicos, & persequentes, secundum illud Mat. 5. Diligitе inimicos ueltros, bene facite his, qui oderunt uos. Pertinet ut ad charitatem, ut aliquis bonum proximi uellet, & opere detur: est ut duplex bonum. Vnum quidem spirituale, scilicet salus animae, quod principaliter respicit charitas: hoc

E cumenti. Erideo magis recipien-  
dum est ad id, quod est per se de-  
corum intentione, ut excludant  
quam ad hoc, quod est preter  
coru intentionem, ut luctineant.  
AD TERTIVM dicendum, q  
sicut habetur in Decr. \* 24.9.4-a  
liud est excōicatio, & aliud eradi-  
catio. Excōicat. n. ad hoc aliquis,  
vt ait Apo. vt spūs eius saluus fiat  
in die Dñi. Si totaliter eradicē-  
tur p mortē hæretici, nō est ēt  
mādatū Dñi: qd est in eo caſu in-  
telligendū, qnī nō possunt extirpa-  
tizanā fine extirpatione triti-  
ci, ut supra dīclūt. cūm de inſi-  
delibus in communī ageretur.  
Res. 1. 6. 5.

ARTICVLVS IIII.  
Vtrum reuerentes ab heresi, sint ab Ec-  
clesia recipiendi.  
AD QVARTVM sic procedit  
tur. Videntur reuerentes

nifestabit consilia  
cordium.

¶ Ex his attem pater primò, quid ha-  
relicus perfidissim in  
eolo conderetur est  
excommunicatus,  
necalarum iuris hu-  
mani peccatumneus.  
Si tamen peccatum  
heretis non ratione  
censura annexa, ut  
in processu annuali  
Romanae curiae refer-  
atur, sed abso lute  
est et reformatum Pa-  
palem episcopos, no  
posse talis hereticus  
ab inferiori absolu: Supr.  
ibid.  
quoniam referatio  
non est posse, sed ne  
gatio, uel adiumento  
iurisdictio nis, quia su  
perior potest vel ter  
quamcumque or  
atione absolvitur.

<sup>1</sup> Supr. illud  
uerbum Mat-  
th.18.tom.9.

in Decret. I 5.  
u. 7.c 9. amc.

tunc hancis peccati  
non nisi per acci-  
dens est occultum  
Ecclie. Per te enim  
habet, unde posuit  
Ecclie sciri, quia est  
peccatum exterius.  
Et propterea oportet  
confessores inqui-  
rere, cum penitentes  
tepidi in fide, &c. nicti  
tentationibus con-  
fessantur contra fidem,  
occurrantur etiam  
fecit solus ore  
protulterit infidelitas  
suum quando in  
illa era. Patet tertio,  
quod cum prohibeatur  
inquisitoribus,  
quod odio, ulamore  
&c. non omittant

re &c. non omittant procedere contra hę reticos sub excommunicationis late sę scripta poena; non ex communicante ad<sup>3</sup> interior folus, sed a-  
ctus exterior, puta, impositio, uel omis-  
sio ex interiori odio, vel amore procedes.  
Et simile eit in aliis.  
Et in hoc decepta ui-  
deatur gloria aliiata, qd  
non distinxit inter  
cor solum, & cor ut  
rationem extirpesci;  
nec ier occulum  
per se, & occul-  
tum per ac-  
cidens, ut  
nos feci-

E Super

## QVAEST. XII.

¶ Super questionis duodecima articulum primum.

**I**n primo articulo, questionis duodecima dubium primò ocurrat, de apostasia ab ordine. An constitutus in minoribus, seu prima confusa peccet relinquendo statum clericalem. videtur. n. p. f. Primo quia quilibet apostata peccatum est, ut in litera dicitur: immo de omni apostasia dicitur, quod potest intelligi illa authoritas. Propter. sexto. Homo apostata vir inutilis, &c. Ex quo habetur, quod non solum est peccatum, sed etiam mortale peccatum.

Secundo, quia facit contraria quod in fulcracione primae tonsuræ suscipit, scilicet Dominus pars hereditatis meæ. Tertio, quia multæ autoritates ad hoc afferuntur.

¶ Ad evidenteriam huius questionis scientiam est, quod relinquare clericatus, seu ordinum minorum statum & exercitum, cum importet retrocessionem a bono supererogationis quidem ante suscepit tonsuram, vel ordinem, debito autem post suscepit ordinem, aut tonsuram: (Ex quo enim accusatus est in foro diuinum, debitor factus est sibi in ministrum Dei.) secundum se non est de genere bonorum, nec indifferenter, sed male voluntarium, non ita sibi per se malum, sicut mendacium, quia in nulla necessitate posset licere, sed ita quod solitare sumptum, malum sit, adiuncta tamen aliqua conditione honestari possit. Et hoc patet ex eo, quod pro aliqua necessitate licet aliquis post primam tonsuram, & ordinem minorem posset retrocedere, ut si pro pace regni oportet esse bigamus, vel aliqui huiusmodi.

Et quoniam ratio debiti insitum confituit, & eius violatio iniuritiam, iuxta modum debiti attendenda est natura peccati. In huiusmodi autem clericis tria inueniuntur debita, primo, quod ipsi sint ministri Dei: secundo, quod exerceant ministeria suos, quod defant signa ministerij, puta, habitum & tonsuram.

Supra illud  
March. 12. 5.  
peccauerit 3  
16. 10m. g.

in praedictum salutis aliorum, hoc esse, tum quia si relaberetur, alios inficeret: tum etiam quia si sine pena cuaderent, alii securius in haeresim laberentur. Dicitur. n. Eccl. 8.

Etenim quia non cito profertur contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala. Et ideo Ecclesia quidem primò reuertentes ab heresi non solum recipit ad penitentiam, sed et conferat eos in uita, & interdum restituit eos dispensatiuè ad ecclesiasticas dignitates, quas prius habebant, si uideantur uero conuerteri. & hoc pro bono pacis frequenter legit esse factum. Sed quoniam recepti iterum relabunt, usque esse signum inconstantiae eorum circa fidem: & id ultius redentes, recipiunt quidem ad penitentiam, non tamen ut liberentur a sententia mortis.